
地 域 交 通 説 明 会 

配布資料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月３日（水）　10：30　武佐へき地保健福祉館 

９月３日（水）　13：30　俣落会館 

９月３日（水）　18：30　中標津町総合文化会館 視聴覚室 

９月４日（木）　10：30　養老牛へき地保健福祉館 

９月４日（木）　13：00　中標津町交流センター 会議室 

 

 

中標津町役場　町民生活部生活課



令和７年１０月１日から、中標津町内のバス路線は、 

再編に向けた実証運行をスタートします！ 

 

～本日の説明会について～ 

　 

①中標津町内バス路線再編の概要について 

 

 

②中標津市内線について（市街地効率化） 

 

 

 

 

③町営バス路線について（郊外デマンド化） 

 

 

 

 

 

④　質　疑　応　答 

  
 
 
 　⑤　閉　　会 
 
 
 
 
 
１　はじめに（中標津町内バス路線再編の概要について） 

中標津町内を運行している「中標津市内線」の利便性向上に向けた路線再編及び、主に郊外を 

運行している町営バス路線３路線（武佐線、俣落線、養老牛線）については、予約運行型（デマ 

ンド型）交通への転換を行う、大幅な路線の見直しを行い、令和 7年 10 月 1 日より、実証運行 
を行った後に、本格運行を行います。 

 
 

利用者の需要（予約）に応じて運行し、利用者が乗り合って移動する、 

乗合型の公共交通形態のことです。 

 

 

 

 

 

現在 
・乗車時間１時間 
・１日６便

現在 

・３路線(武佐・俣落・養老牛)運行 

・定時定路線運行

再編後 

・各地域の運行をデマンド化 

・「通学便」と「お買い物便」を設定

デマンド運行とは？

再編後 

・乗車時間 30 分 

・３路線化、各路線１日 13 便運行

-1-



２　中標津市内線の再編内容について（循環路線効率化） 

（１）再編概要（路線図・時刻表別紙） 

・現在の１路線で大きく循環する形から、３路線に分けて運行。 

・路線分割によりコンパクト化し、１便当たりの所要時間を約 30 分に短縮化するとともに、 

１日の運行便数を増便し利便性を向上。 

・３路線とも、需要の高い「東武・町立病院・高校」を経由。 

・運行に当たっては、運転手及び車両が限られているため、南線を阿寒バス、東線・西線を 

町営バスにて運行。 

・運転手の労働時間上限を踏まえ、土日祝日・年末年始を除いた平日の運行。 

（２）運賃 

ア．普通運賃 

　　　イ．割引運賃 

①障がい者手帳・療育手帳・精神障がい者保健福祉手帳提示者 

大人・小人運賃の半額 

②6 歳未満無料（但し、1 歳以上 6歳未満の小児については、旅客 1 人につき 1 人まで） 

ウ．乗継運賃（３路線（南⇔東⇔西）間の乗継割引） 

乗車証明書を乗継利用者へ交付し、運転手へ提示し半額割引 

　　　　　○乗継乗車の例（大人運賃の場合） 

　　　　　 

 

 

 

 

 路線名 便数 所要時間 主な経由地 運送事業者

 

南線
13 便 

（循環）
28分

交通センター～東団地～フレス

ポ～白樺団地～東武・町立病院

～交通センター

阿寒バス

（株）

 

東線
6.5 便 

（往復）
24分

明生～東中団地～役場～交通セ

ンター～町立病院・東武

町営
 

西線
6.5 便 

（往復）
25分

りんどう園～川西・西町～泉団

地～交通センター～町立病院・

東武

 種類 運賃

 大人 

（中学生以上）

片道 200 円 

（1 便あたり）

 小人 

（6 歳以上小学生

以下）

片道 100 円 

（1 便あたり）

 種　　類 通常運賃 乗継運賃

 大人（中学生以上） 200 円 100 円

 大人（中学生以上）割引運賃①対象者 100 円 50 円

 小人（6歳以上小学生以下） 100 円 50 円

 小人（6歳以上小学生以下）割引運賃①対象者 50 円 30 円

東線

降車時に運賃（200 円）を

支払い、運転手から乗車

証明書を受領。

西線又は南線

降車時に運転手へ乗車証

明書を提示し、割引運賃

（100 円）を支払。

-2-



２　町営バス路線の再編内容について（郊外路線デマンド化） 

（１）再編概要（路線図・時刻表別紙） 

　　　○通学便について 

・郊外に住む高校生の通学の足として、平日の朝と夕方に毎日運行。 

・運行ルートは、現在の町営バス路線を土台とし、所要時間の範囲内で設定。 

※車両台数の制約及び市内線、お買い物便との接続があるため、ドア toドアではなくル 

ート運行。 

　　　　※「通学便」という名称ですが、一般の方もご利用いただけます。 

○お買い物便について 

・養老牛線車両（10 人乗り）にて運行。 

・予約制の運行とし、予約が無ければ運行しない。予約については、電話受付。 

・１台体制での運行となるため、曜日に応じて区域を分けて運行。 

（予定　武佐区域：月・木曜、俣落区域：火・金曜、養老牛区域：水曜） 

※市内線（南・東・西線）と同様に、土日祝日・年末年始を除いた平日の運行。 

 

○各路線の運行の流れについて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 路線名 便数 所要時間 主な運行区域 運送事業者

 通学便 お買い物便

 
武佐線 ２便

２便 

（週２日）
約 45 分

北中（一部）、俵橋（一部）、

武佐、開陽

町営

 
俣落線  ２便 

２便 

（週２日）
約 55 分 青葉台、俣落、西竹（一部）

 
養老牛線 ２便

２便 

（週１日）
約 90 分

計根別（一部）、西竹（一

部）、養老牛、上標津

通学便（朝）発

通学便（朝） 

停留所着・東線

として発

武佐線

東線最終便 

停留所着・通学便

（夕）として発

通学便（夕）着 

運行終了市街地を往復運行 通学便 
 

  の接続 
 
市内線 

(東･西線)

通学便（朝）発

通学便（朝） 

停留所着・西線

として発

俣落線

西線最終便 

停留所着・通学便

（夕）として発

通学便（夕）着 

運行終了市街地を往復運行

曜日運行 
 

(武佐･俣落・養老牛)

通学便（朝）発

通学便（朝） 

停留所着

養老牛線

通学便（夕）発

通学便（夕）着 

運行終了

お買い物便 

予約に応じて運行 通学便 
 

　の接続 
 

お買い物便

-3-



（２）運賃 

ア．普通運賃 

 

 

 

 

 

 

イ．割引運賃 

① 高校生（通学便利用） 

大人運賃の半額  

② 障がい者手帳・療育手帳・精神障がい者保健福祉手帳提示者 

大人・小人運賃の半額 

③ 6歳未満 

無料（但し、1歳以上 6 歳未満の小児については、旅客 1 人につき 1 人まで） 

　　※通学便（朝、夕）については、市内線（東・西線）として乗り換えることなく同じ車両でそ 

のまま運行するため、郊外から市街地まで、上記運賃で乗車できます。 

　　　○通学便乗車の例（大人運賃の場合）　　 

・往　路　　　　　　　　　　　　　　　・復　路 

　　　　　　　　武佐地域～　明　生　～町立病院前　　　東武ｻｳｽﾋﾙｽﾞ前～交通ｾﾝﾀｰ～武佐地域 

　　　　武佐線 

 

    

　　　　　　　　俣落地域～りんどう園～町立病院前　　　東武ｻｳｽﾋﾙｽﾞ前～交通ｾﾝﾀｰ～俣落地域 

　　　　俣落線 

 

  

　　　　　　　　　　　　 運賃：1,000 円　　　　　　　　　　　 運賃：1,000 円 

 

（３）予約方法  

○お買い物便～　武 佐 地 区⇒月・木曜運行 

　　　　　　　　　　　俣 落 地 区⇒火・金曜運行　　 

　　　　　　　　　　　養老牛地区⇒水曜運行  

 

 

 

 

 

　　　　　　　　　　　　　 

　　　※通学便については、毎日、朝と夕方に運行するため、運行ルート上でお待ちいただき、バ 

スが来ましたら合図（手を挙げる等）で運転手へお知らせください。（予約は不要です。） 

 

 

 種類 運賃

 大人 

（中学生以上） 片道 1,000 円

 小人 

（6 歳以上小学生

以下）

片道 500 円

通学便（朝） 東線（１便）

通学便（朝） 西線（１便）

東線（最終便） 通学便（夕）

東線（最終便） 通学便（夕）

１週間～２日前 
までの予約

受付：日東交通株式会社 
℡0153-72-3231

○お買い物便を予約する際は、 

　①氏名　②住所　③電話番号　 

④利用希望日、利用便(○日、往路便、復路便等) 

　⑤乗る場所、降りる場所(自宅から東武等)　をお伝えください。 
※予約をキャンセルする場合は、必ずご連絡ください。

-4-



○メモ 

○今回の説明会でいただいたご意見を踏まえ、実証運行の内容が一部変更となる場合があります。

○また、10月から行う実証運行の状況を踏まえ、4 月からの運行を予定している本格運行の内容が 
一部変更となる場合があります。 

○なお、最新の情報については、町ＨＰ、公式ＳＮＳ等でお知らせいたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

本日はお越しいただきありがとうございました。 
 

 

 

 

○お問い合わせ先　　　　　　　　　　　　 
生活課交通町民相談係（℡0153-74-0889）

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-5-



中標津市内線 再編路線図（３路線）

東武サウスヒルズ

町立病院前

交通センター

   南線（循環） 9.1km

   東線     8.8km

   西線     9.3km

阿寒バス（株）運行

町営バス運行

-6-



南線　時刻表

■フレスポ先回り ■東武先回り

№ バス停名 1便 2便 3便 6便 8便 10便 12便 № バス停名 4便 5便 7便 9便 11便 13便

1 交通センター 7:40 8:20 9:00 11:05 13:15 14:35 15:55 28 交通センター 9:45 10:25 11:35 13:55 15:15 16:28

2 しるべっと前 7:40 8:20 9:00 11:05 13:15 14:35 15:55 27 西２条 9:46 10:26 11:36 13:56 15:16 16:29

3 JA前 7:41 8:21 9:01 11:06 13:16 14:36 15:56 26 西４条 9:47 10:27 11:37 13:57 15:17 16:30

4 東７条 7:42 8:22 9:02 11:07 13:17 14:37 15:57 25 中標津高校前 9:50 10:30 11:40 14:00 15:20 16:33

5 東11条 7:43 8:23 9:03 11:08 13:18 14:38 15:58 24 南町西11条 9:51 10:31 11:41 14:01 15:21 16:34

6 東13条 7:44 8:24 9:04 11:09 13:19 14:39 15:59 23 プラット前 9:51 10:31 11:41 14:01 15:21 16:34

7 公住入口 7:45 8:25 9:05 11:10 13:20 14:40 16:00 22 町立病院入口 9:52 10:32 11:42 14:02 15:22 16:35

8 東団地 7:46 8:26 9:06 11:11 13:21 14:41 16:01 21 町立病院前 9:52 10:32 11:42 14:02 15:22 16:35

9 東19南６ 7:47 8:27 9:07 11:12 13:22 14:42 16:02 20 西６南11 9:53 10:33 11:43 14:03 15:23 16:36

10 東19南７ 7:48 8:28 9:08 11:13 13:23 14:43 16:03 19 東武サウスヒルズ 9:54 10:34 11:44 14:04 15:24 16:37

11 フレスポ前 7:49 8:29 9:09 11:14 13:24 14:44 16:04 18 桜ヶ丘 9:55 10:35 11:45 14:05 15:25 16:38

12 ケーズデンキ前 7:51 8:31 9:11 11:16 13:26 14:46 16:06 17 桜ヶ丘東２条 9:57 10:37 11:47 14:07 15:27 16:40

13 白樺団地 7:52 8:32 9:12 11:17 13:27 14:47 16:07 16 東３南８ 9:58 10:38 11:48 14:08 15:28 16:41

14 岩谷学園前 7:53 8:33 9:13 11:18 13:28 14:48 16:08 15 東６南８ 9:59 10:39 11:49 14:09 15:29 16:42

15 東６南８ 7:54 8:34 9:14 11:19 13:29 14:49 16:09 14 岩谷学園前 10:00 10:40 11:50 14:10 15:30 16:43

16 東３南８ 7:55 8:35 9:15 11:20 13:30 14:50 16:10 13 白樺団地 10:01 10:41 11:51 14:11 15:31 16:44

17 桜ヶ丘東２条 7:56 8:36 9:16 11:21 13:31 14:51 16:11 12 ケーズデンキ前 10:02 10:42 11:52 14:12 15:32 16:45

18 桜ヶ丘 7:58 8:38 9:18 11:23 13:33 14:53 16:13 11 フレスポ前 10:04 10:44 11:54 14:14 15:34 16:47

19 東武サウスヒルズ - 8:39 9:19 11:24 13:34 14:54 16:14 10 東19南７ 10:05 10:45 11:55 14:15 15:35 16:48

20 西６南11 8:00 8:40 9:20 11:25 13:35 14:55 16:15 9 東19南６ 10:06 10:46 11:56 14:16 15:36 16:49

21 町立病院前 8:01 8:41 9:21 11:26 13:36 14:56 16:16 8 東団地 10:07 10:47 11:57 14:17 15:37 16:50

22 町立病院入口 8:01 8:41 9:21 11:26 13:36 14:56 16:16 7 公住入口 10:08 10:48 11:58 14:18 15:38 16:51

23 プラット前 8:02 8:42 9:22 11:27 13:37 14:57 16:17 6 東13条 10:09 10:49 11:59 14:19 15:39 16:52

24 南町西11条 8:02 8:42 9:22 11:27 13:37 14:57 16:17 5 東11条 10:10 10:50 12:00 14:20 15:40 16:53

25 中標津高校前 8:03 8:43 9:23 11:28 13:38 14:58 16:18 4 東７条 10:11 10:51 12:01 14:21 15:41 16:54

26 西４条 8:06 8:46 9:26 11:31 13:41 15:01 16:21 3 JA前 10:12 10:52 12:02 14:22 15:42 16:55

27 西２条 8:07 8:47 9:27 11:32 13:42 15:02 16:22 2 しるべっと前 10:13 10:53 12:03 14:23 15:43 16:56

28 交通センター 8:08 8:48 9:28 11:33 13:43 15:03 16:23 1 交通センター 10:13 10:53 12:03 14:23 15:43 16:56

-7-



東線　時刻表

■明生→町立病院前・東武サウスヒルズ前 ■町立病院前・東武サウスヒルズ前→明生

№ バス停名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 № バス停名 1便 2便 3便 4便 5便 6便

1 明生 7:05 8:05 9:25 10:45 13:05 14:20 15:40 22 東武サウスヒルズ前 8:45 10:10 11:30 13:40 15:00 16:20

2 まこと 7:08 8:08 9:28 10:48 13:08 14:23 15:43 21 西6南11 8:46 10:11 11:31 13:41 15:01 16:21

3 川沿通東20条 7:10 8:10 9:30 10:50 13:10 14:25 15:45 20 町立病院前 8:47 10:12 11:32 13:42 15:02 16:22

4 東中団地 7:11 8:11 9:31 10:51 13:11 14:26 15:46 19 町立病院入口 8:47 10:12 11:32 13:42 15:02 16:22

5 東15北６ 7:13 8:13 9:33 10:53 13:13 14:28 15:48 18 プラット前 8:48 10:13 11:33 13:43 15:03 16:23

6 第２ひかり幼稚園 7:14 8:14 9:34 10:54 13:14 14:29 15:49 17 南町西11条 8:48 10:13 11:33 13:43 15:03 16:23

7 東12北６ 7:15 8:15 9:35 10:55 13:15 14:30 15:50 16 中標津高校前 8:49 10:14 11:34 13:44 15:04 16:24

8 東中入口 7:16 8:16 9:36 10:56 13:16 14:31 15:51 15 高校通 8:50 10:15 11:35 13:45 15:05 16:25

9 役場前 - 8:17 9:37 10:57 13:17 14:32 15:52 14 神社前 8:51 10:16 11:36 13:46 15:06 16:26

10 雪印工場前 7:17 8:19 9:39 10:59 13:19 14:34 15:54 13 交通センタ－ 8:52 10:17 11:37 13:47 15:07 16:27

11 ほくでん前 7:18 8:20 9:40 11:00 13:20 14:35 15:55 12 東５条 8:53 10:18 11:38 13:48 15:08

12 東５条 7:19 8:21 9:41 11:01 13:21 14:36 15:56 11 ほくでん前 8:54 10:19 11:39 13:49 15:09

13 交通センタ－ 7:20 8:22 9:42 11:02 13:22 14:37 15:57 10 雪印工場前 8:55 10:20 11:40 13:50 15:10

14 神社前 7:21 8:23 9:43 11:03 13:23 14:38 15:58 9 役場前 8:57 10:22 11:42 13:52 15:12

15 高校通 7:22 8:24 9:44 11:04 13:24 14:39 15:59 8 東中入口 8:58 10:23 11:43 13:53 15:13

16 中標津高校前 7:23 8:25 9:45 11:05 13:25 14:40 16:00 7 東12北６ 8:59 10:24 11:44 13:54 15:14

17 南町西11条 7:24 8:26 9:46 11:06 13:26 14:41 16:01 6 第２ひかり幼稚園 9:00 10:25 11:45 13:55 15:15

18 プラット前 7:24 8:26 9:46 11:06 13:26 14:41 16:01 5 東15北６ 9:01 10:26 11:46 13:56 15:16

19 町立病院入口 7:25 8:27 9:47 11:07 13:27 14:42 16:02 4 東中団地 9:03 10:28 11:48 13:58 15:18

20 町立病院前 7:25 8:27 9:47 11:07 13:27 14:42 16:02 3 川沿通東20条 9:04 10:29 11:49 13:59 15:19

21 西6南11 - 8:28 9:48 11:08 13:28 14:43 16:03 2 まこと 9:06 10:31 11:51 14:01 15:21

22 東武サウスヒルズ前 - 8:29 9:49 11:09 13:29 14:44 16:04 1 明生 9:09 10:34 11:54 14:04 15:24

-8-



西線　時刻表

■りんどう園→町立病院前・東武サウスヒルズ前 ■町立病院前・東武サウスヒルズ前→りんどう園

№ バス停名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 № バス停名 1便 2便 3便 4便 5便 6便

1 りんどう園 7:05 8:05 9:25 10:45 13:05 14:20 15:40 28 東武サウスヒルズ前 8:45 10:10 11:30 13:40 15:00 16:20

2 川西 7:08 8:08 9:28 10:48 13:08 14:23 15:43 27 西6南11 8:46 10:11 11:31 13:41 15:01 16:21

3 川西会館入口 7:09 8:09 9:29 10:49 13:09 14:24 15:44 26 町立病院前 8:47 10:12 11:32 13:42 15:02 16:22

4 西町６丁目 7:10 8:10 9:30 10:50 13:10 14:25 15:45 25 町立病院入口 8:47 10:12 11:32 13:42 15:02 16:22

5 西町公住 7:11 8:11 9:31 10:51 13:11 14:26 15:46 24 プラット前 8:48 10:13 11:33 13:43 15:03 16:23

6 木工場前 7:12 8:12 9:32 10:52 13:12 14:27 15:47 23 南町西11条 8:48 10:13 11:33 13:43 15:03 16:23

7 西５北９ 7:13 8:13 9:33 10:53 13:13 14:28 15:48 22 中標津高校前 8:49 10:14 11:34 13:44 15:04 16:24

8 東泉 7:14 8:14 9:34 10:54 13:14 14:29 15:49 21 高校通 8:50 10:15 11:35 13:45 15:05 16:25

9 泉中央 7:14 8:14 9:34 10:54 13:14 14:29 15:49 20 神社前 8:51 10:16 11:36 13:46 15:06 16:26

10 泉公住前 7:15 8:15 9:35 10:55 13:15 14:30 15:50 19 交通センター 8:52 10:17 11:37 13:47 15:07 16:27

11 泉団地 7:16 8:16 9:36 10:56 13:16 14:31 15:51 18 中央十字街 8:53 10:18 11:38 13:48 15:08

12 西11北４ 7:17 8:17 9:37 10:57 13:17 14:32 15:52 17 河亭前 8:53 10:18 11:38 13:48 15:08

13 西９北４ 7:18 8:18 9:38 10:58 13:18 14:33 15:53 16 西２北２ 8:54 10:19 11:39 13:49 15:09

14 西６北２ 7:19 8:19 9:39 10:59 13:19 14:34 15:54 15 西４北２ 8:55 10:20 11:40 13:50 15:10

15 西４北２ 7:20 8:20 9:40 11:00 13:20 14:35 15:55 14 西６北２ 8:56 10:21 11:41 13:51 15:11

16 西２北２ 7:21 8:21 9:41 11:01 13:21 14:36 15:56 13 西９北４ 8:57 10:22 11:42 13:52 15:12

17 河亭前 7:22 8:22 9:42 11:02 13:22 14:37 15:57 12 西11北４ 8:58 10:23 11:43 13:53 15:13

18 中央十字街 7:22 8:22 9:42 11:02 13:22 14:37 15:57 11 泉団地 8:59 10:24 11:44 13:54 15:14

19 交通センター 7:23 8:23 9:43 11:03 13:23 14:38 15:58 10 泉公住前 9:00 10:25 11:45 13:55 15:15

20 神社前 7:24 8:24 9:44 11:04 13:24 14:39 15:59 9 泉中央 9:01 10:26 11:46 13:56 15:16

21 高校通 7:25 8:25 9:45 11:05 13:25 14:40 16:00 8 東泉 9:01 10:26 11:46 13:56 15:16

22 中標津高校前 7:26 8:26 9:46 11:06 13:26 14:41 16:01 7 西５北９ 9:02 10:27 11:47 13:57 15:17

23 南町西11条 7:27 8:27 9:47 11:07 13:27 14:42 16:02 6 木工場前 9:03 10:28 11:48 13:58 15:18

24 プラット前 7:27 8:27 9:47 11:07 13:27 14:42 16:02 5 西町公住 9:04 10:29 11:49 13:59 15:19

25 町立病院入口 7:28 8:28 9:48 11:08 13:28 14:43 16:03 4 西町６丁目 9:05 10:30 11:50 14:00 15:20

26 町立病院前 7:28 8:28 9:48 11:08 13:28 14:43 16:03 3 川西会館入口 9:06 10:31 11:51 14:01 15:21

27 西6南11 - 8:29 9:49 11:09 13:29 14:44 16:04 2 川西 9:07 10:32 11:52 14:02 15:22

28 東武サウスヒルズ前 - 8:30 9:50 11:10 13:30 14:45 16:05 1 りんどう園 9:10 10:35 11:55 14:05 15:25

-9-



武佐線（デマンド） ①

交通センター 6:20 東線 2便 東線 3便 東線 4便 東線 5便 東線 6便 東線 7便

武佐地区 6:20～7:05 明生 8:05 明生 9:25 明生 10:45 明生 13:05 明生 14:20 明生 15:40

- - まこと 8:08 まこと 9:28 まこと 10:48 まこと 13:08 まこと 14:23 まこと 15:43

- - 川沿通東20条 8:10 川沿通東20条 9:30 川沿通東20条 10:50 川沿通東20条 13:10 川沿通東20条 14:25 川沿通東20条 15:45

明生 7:05 東中団地 8:11 東中団地 9:31 東中団地 10:51 東中団地 13:11 東中団地 14:26 東中団地 15:46

↓ 東15北６ 8:13 東15北６ 9:33 東15北６ 10:53 東15北６ 13:13 東15北６ 14:28 東15北６ 15:48

東線 1便 第２ひかり幼稚園 8:14 第２ひかり幼稚園 9:34 第２ひかり幼稚園 10:54 第２ひかり幼稚園 13:14 第２ひかり幼稚園 14:29 第２ひかり幼稚園 15:49

明生 7:05 東12北６ 8:15 東12北６ 9:35 東12北６ 10:55 東12北６ 13:15 東12北６ 14:30 東12北６ 15:50

まこと 7:08 東中入口 8:16 東中入口 9:36 東中入口 10:56 東中入口 13:16 東中入口 14:31 東中入口 15:51

川沿通東20条 7:10 役場前 8:17 役場前 9:37 役場前 10:57 役場前 13:17 役場前 14:32 役場前 15:52

東中団地 7:11 雪印工場前 8:19 雪印工場前 9:39 雪印工場前 10:59 雪印工場前 13:19 雪印工場前 14:34 雪印工場前 15:54

東15北６ 7:13 ほくでん前 8:20 ほくでん前 9:40 ほくでん前 11:00 ほくでん前 13:20 ほくでん前 14:35 ほくでん前 15:55

第２ひかり幼稚園 7:14 東５条 8:21 東５条 9:41 東５条 11:01 東５条 13:21 東５条 14:36 東５条 15:56

東12北６ 7:15 交通センタ－ 8:22 交通センタ－ 9:42 交通センタ－ 11:02 交通センタ－ 13:22 交通センタ－ 14:37 交通センタ－ 15:57

東中入口 7:16 神社前 8:23 神社前 9:43 神社前 11:03 神社前 13:23 神社前 14:38 神社前 15:58

役場前 - 高校通 8:24 高校通 9:44 高校通 11:04 高校通 13:24 高校通 14:39 高校通 15:59

雪印工場前 7:17 中標津高校前 8:25 中標津高校前 9:45 中標津高校前 11:05 中標津高校前 13:25 中標津高校前 14:40 中標津高校前 16:00

ほくでん前 7:18 南町西11条 8:26 南町西11条 9:46 南町西11条 11:06 南町西11条 13:26 南町西11条 14:41 南町西11条 16:01

東５条 7:19 プラット前 8:26 プラット前 9:46 プラット前 11:06 プラット前 13:26 プラット前 14:41 プラット前 16:01

交通センタ－ 7:20 町立病院入口 8:27 町立病院入口 9:47 町立病院入口 11:07 町立病院入口 13:27 町立病院入口 14:42 町立病院入口 16:02

神社前 7:21 町立病院前 8:27 町立病院前 9:47 町立病院前 11:07 町立病院前 13:27 町立病院前 14:42 町立病院前 16:02

高校通 7:22 西6南11 8:28 西6南11 9:48 西6南11 11:08 西6南11 13:28 西6南11 14:43 西6南11 16:03

中標津高校前 7:23 東武サウスヒルズ前 8:29 東武サウスヒルズ前 9:49 東武サウスヒルズ前 11:09 東武サウスヒルズ前 13:29 東武サウスヒルズ前 14:44 東武サウスヒルズ前 16:04

南町西11条 7:24 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

プラット前 7:24 東線 1便 東線 2便 東線 3便 東線 4便 東線 5便 東線 6便

町立病院入口 7:25 東武サウスヒルズ前 8:45 東武サウスヒルズ前 10:10 東武サウスヒルズ前 11:30 東武サウスヒルズ前 13:40 東武サウスヒルズ前 15:00 東武サウスヒルズ前 16:20

町立病院前 7:25 西6南11 8:46 西6南11 10:11 西6南11 11:31 西6南11 13:41 西6南11 15:01 西6南11 16:21

町立病院前 8:47 町立病院前 10:12 町立病院前 11:32 町立病院前 13:42 町立病院前 15:02 町立病院前 16:22

町立病院入口 8:47 町立病院入口 10:12 町立病院入口 11:32 町立病院入口 13:42 町立病院入口 15:02 町立病院入口 16:22

プラット前 8:48 プラット前 10:13 プラット前 11:33 プラット前 13:43 プラット前 15:03 プラット前 16:23

南町西11条 8:48 南町西11条 10:13 南町西11条 11:33 南町西11条 13:43 南町西11条 15:03 南町西11条 16:23

中標津高校前 8:49 中標津高校前 10:14 中標津高校前 11:34 中標津高校前 13:44 中標津高校前 15:04 中標津高校前 16:24

高校通 8:50 高校通 10:15 高校通 11:35 高校通 13:45 高校通 15:05 高校通 16:25

神社前 8:51 神社前 10:16 神社前 11:36 神社前 13:46 神社前 15:06 神社前 16:26

交通センタ－ 8:52 交通センタ－ 10:17 交通センタ－ 11:37 交通センタ－ 13:47 交通センタ－ 15:07 交通センタ－ 16:27

東５条 8:53 東５条 10:18 東５条 11:38 東５条 13:48 東５条 15:08 ↓

ほくでん前 8:54 ほくでん前 10:19 ほくでん前 11:39 ほくでん前 13:49 ほくでん前 15:09 武佐線（デマンド） ④
雪印工場前 8:55 雪印工場前 10:20 雪印工場前 11:40 雪印工場前 13:50 雪印工場前 15:10 交通センター 16:30

役場前 8:57 役場前 10:22 役場前 11:42 役場前 13:52 役場前 15:12 武佐地区 16:30～17:15

東中入口 8:58 東中入口 10:23 東中入口 11:43 東中入口 13:53 東中入口 15:13 交通センター 17:15

東12北６ 8:59 東12北６ 10:24 東12北６ 11:44 東12北６ 13:54 東12北６ 15:14

第２ひかり幼稚園 9:00 第２ひかり幼稚園 10:25 第２ひかり幼稚園 11:45 第２ひかり幼稚園 13:55 第２ひかり幼稚園 15:15

東15北６ 9:01 東15北６ 10:26 東15北６ 11:46 東15北６ 13:56 東15北６ 15:16

東中団地 9:03 東中団地 10:28 東中団地 11:48 東中団地 13:58 東中団地 15:18

川沿通東20条 9:04 川沿通東20条 10:29 川沿通東20条 11:49 川沿通東20条 13:59 川沿通東20条 15:19

まこと 9:06 まこと 10:31 まこと 11:51 まこと 14:01 まこと 15:21

明生 9:09 明生 10:34 明生 11:54 明生 14:04 明生 15:24

-10-



俣落線（デマンド） ①

交通センター 6:10 西線 2便 西線 3便 西線 4便 西線 5便 西線 6便 西線 7便

俣落地区 6:10～7:05 りんどう園 8:05 りんどう園 9:25 りんどう園 10:45 りんどう園 13:05 りんどう園 14:20 りんどう園 15:40

- - 川西 8:08 川西 9:28 川西 10:48 川西 13:08 川西 14:23 川西 15:43

- - 川西会館入口 8:09 川西会館入口 9:29 川西会館入口 10:49 川西会館入口 13:09 川西会館入口 14:24 川西会館入口 15:44

りんどう園 7:05 西町６丁目 8:10 西町６丁目 9:30 西町６丁目 10:50 西町６丁目 13:10 西町６丁目 14:25 西町６丁目 15:45

↓ 西町公住 8:11 西町公住 9:31 西町公住 10:51 西町公住 13:11 西町公住 14:26 西町公住 15:46

西線 1便 木工場前 8:12 木工場前 9:32 木工場前 10:52 木工場前 13:12 木工場前 14:27 木工場前 15:47

りんどう園 7:05 西５北９ 8:13 西５北９ 9:33 西５北９ 10:53 西５北９ 13:13 西５北９ 14:28 西５北９ 15:48

川西 7:08 東泉 8:14 東泉 9:34 東泉 10:54 東泉 13:14 東泉 14:29 東泉 15:49

川西会館入口 7:09 泉中央 8:14 泉中央 9:34 泉中央 10:54 泉中央 13:14 泉中央 14:29 泉中央 15:49

西町６丁目 7:10 泉公住前 8:15 泉公住前 9:35 泉公住前 10:55 泉公住前 13:15 泉公住前 14:30 泉公住前 15:50

西町公住 7:11 泉団地 8:16 泉団地 9:36 泉団地 10:56 泉団地 13:16 泉団地 14:31 泉団地 15:51

木工場前 7:12 西11北４ 8:17 西11北４ 9:37 西11北４ 10:57 西11北４ 13:17 西11北４ 14:32 西11北４ 15:52

西５北９ 7:13 西９北４ 8:18 西９北４ 9:38 西９北４ 10:58 西９北４ 13:18 西９北４ 14:33 西９北４ 15:53

東泉 7:14 西６北２ 8:19 西６北２ 9:39 西６北２ 10:59 西６北２ 13:19 西６北２ 14:34 西６北２ 15:54

泉中央 7:14 西４北２ 8:20 西４北２ 9:40 西４北２ 11:00 西４北２ 13:20 西４北２ 14:35 西４北２ 15:55

泉公住前 7:15 西２北２ 8:21 西２北２ 9:41 西２北２ 11:01 西２北２ 13:21 西２北２ 14:36 西２北２ 15:56

泉団地 7:16 河亭前 8:22 河亭前 9:42 河亭前 11:02 河亭前 13:22 河亭前 14:37 河亭前 15:57

西11北４ 7:17 中央十字街 8:22 中央十字街 9:42 中央十字街 11:02 中央十字街 13:22 中央十字街 14:37 中央十字街 15:57

西９北４ 7:18 交通センター 8:23 交通センター 9:43 交通センター 11:03 交通センター 13:23 交通センター 14:38 交通センター 15:58

西６北２ 7:19 神社前 8:24 神社前 9:44 神社前 11:04 神社前 13:24 神社前 14:39 神社前 15:59

西４北２ 7:20 高校通 8:25 高校通 9:45 高校通 11:05 高校通 13:25 高校通 14:40 高校通 16:00

西２北２ 7:21 中標津高校前 8:26 中標津高校前 9:46 中標津高校前 11:06 中標津高校前 13:26 中標津高校前 14:41 中標津高校前 16:01

河亭前 7:22 南町西11条 8:27 南町西11条 9:47 南町西11条 11:07 南町西11条 13:27 南町西11条 14:42 南町西11条 16:02

中央十字街 7:22 プラット前 8:27 プラット前 9:47 プラット前 11:07 プラット前 13:27 プラット前 14:42 プラット前 16:02

交通センター 7:23 町立病院入口 8:28 町立病院入口 9:48 町立病院入口 11:08 町立病院入口 13:28 町立病院入口 14:43 町立病院入口 16:03

神社前 7:24 町立病院前 8:28 町立病院前 9:48 町立病院前 11:08 町立病院前 13:28 町立病院前 14:43 町立病院前 16:03

高校通 7:25 西6南11 8:29 西6南11 9:49 西6南11 11:09 西6南11 13:29 西6南11 14:44 西6南11 16:04

中標津高校前 7:26 東武サウスヒルズ前 8:30 東武サウスヒルズ前 9:50 東武サウスヒルズ前 11:10 東武サウスヒルズ前 13:30 東武サウスヒルズ前 14:45 東武サウスヒルズ前 16:05

南町西11条 7:27 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

プラット前 7:27 西線 1便 西線 2便 西線 3便 西線 4便 西線 5便 西線 6便

町立病院入口 7:28 東武サウスヒルズ前 8:45 東武サウスヒルズ前 10:10 東武サウスヒルズ前 11:30 東武サウスヒルズ前 13:40 東武サウスヒルズ前 15:00 東武サウスヒルズ前 16:20

町立病院前 7:28 西6南11 8:46 西6南11 10:11 西6南11 11:31 西6南11 13:41 西6南11 15:01 西6南11 16:21

町立病院前 8:47 町立病院前 10:12 町立病院前 11:32 町立病院前 13:42 町立病院前 15:02 町立病院前 16:22

町立病院入口 8:47 町立病院入口 10:12 町立病院入口 11:32 町立病院入口 13:42 町立病院入口 15:02 町立病院入口 16:22

プラット前 8:48 プラット前 10:13 プラット前 11:33 プラット前 13:43 プラット前 15:03 プラット前 16:23

南町西11条 8:48 南町西11条 10:13 南町西11条 11:33 南町西11条 13:43 南町西11条 15:03 南町西11条 16:23

中標津高校前 8:49 中標津高校前 10:14 中標津高校前 11:34 中標津高校前 13:44 中標津高校前 15:04 中標津高校前 16:24

高校通 8:50 高校通 10:15 高校通 11:35 高校通 13:45 高校通 15:05 高校通 16:25

神社前 8:51 神社前 10:16 神社前 11:36 神社前 13:46 神社前 15:06 神社前 16:26

交通センター 8:52 交通センター 10:17 交通センター 11:37 交通センター 13:47 交通センター 15:07 交通センター 16:27

中央十字街 8:53 中央十字街 10:18 中央十字街 11:38 中央十字街 13:48 中央十字街 15:08 ↓

河亭前 8:53 河亭前 10:18 河亭前 11:38 河亭前 13:48 河亭前 15:08 俣落線（デマンド） ④

西２北２ 8:54 西２北２ 10:19 西２北２ 11:39 西２北２ 13:49 西２北２ 15:09 交通センター 16:30

西４北２ 8:55 西４北２ 10:20 西４北２ 11:40 西４北２ 13:50 西４北２ 15:10 俣落地区 16:30～17:25

西６北２ 8:56 西６北２ 10:21 西６北２ 11:41 西６北２ 13:51 西６北２ 15:11 交通センター 17:25

西９北４ 8:57 西９北４ 10:22 西９北４ 11:42 西９北４ 13:52 西９北４ 15:12

西11北４ 8:58 西11北４ 10:23 西11北４ 11:43 西11北４ 13:53 西11北４ 15:13

泉団地 8:59 泉団地 10:24 泉団地 11:44 泉団地 13:54 泉団地 15:14

泉公住前 9:00 泉公住前 10:25 泉公住前 11:45 泉公住前 13:55 泉公住前 15:15

泉中央 9:01 泉中央 10:26 泉中央 11:46 泉中央 13:56 泉中央 15:16

東泉 9:01 東泉 10:26 東泉 11:46 東泉 13:56 東泉 15:16

西５北９ 9:02 西５北９ 10:27 西５北９ 11:47 西５北９ 13:57 西５北９ 15:17

木工場前 9:03 木工場前 10:28 木工場前 11:48 木工場前 13:58 木工場前 15:18

西町公住 9:04 西町公住 10:29 西町公住 11:49 西町公住 13:59 西町公住 15:19

西町６丁目 9:05 西町６丁目 10:30 西町６丁目 11:50 西町６丁目 14:00 西町６丁目 15:20

川西会館入口 9:06 川西会館入口 10:31 川西会館入口 11:51 川西会館入口 14:01 川西会館入口 15:21

川西 9:07 川西 10:32 川西 11:52 川西 14:02 川西 15:22

りんどう園 9:10 りんどう園 10:35 りんどう園 11:55 りんどう園 14:05 りんどう園 15:25

-11-



町営バス路線 デマンド運行区域図

-12-



町営バス路線 デマンド運行図（通学便）

-13-



武佐線（通学便） 武佐線（通常便（お買い物便） ○養老牛線バスにて運行

① ④ ② ③

交通センター 6:20 - - 交通センター 8:55 東武サウスヒルズ前 12:10

武佐地区 6:20～7:05 - - 武佐地区 8:55～9:38 町立病院前 12:12

- - 交通センター 16:30 町立病院前 9:38 武佐地区 12:12～12:55

- - 武佐地区 16:30～17:15 東武サウスヒルズ前 9:40 交通センター 12:55

明生 7:05 交通センター 17:15

俣落線（通学便） 俣落線（通常便（お買い物便） ○養老牛線バスにて運行

① ④ ② ③

交通センター 6:10 - - 交通センター 8:45 東武サウスヒルズ前 12:10

俣落地区 6:10～7:05 - - 俣落地区 8:45～9:38 町立病院前 12:12

- - 交通センター 16:30 町立病院前 9:38 俣落地区 12:10～13:05

- - 俣落地区 16:30～17:25 東武サウスヒルズ前 9:40 交通センター 13:05

りんどう園 7:05 交通センター 17:25

養老牛線（通学便） ○養老牛線バスにて運行 養老牛線（通常便（お買い物便） ○養老牛線バスにて運行

① ④ ② ③

農業高校 6:40 - - 農業高校 9:10 交通センター 14:00

養老牛地区 6:40～7:40 - - 養老牛地区 9:10～10:10 町立病院前 14:08

計根別農協 7:40 - - 計根別農協 10:10 東武サウスヒルズ前 14:10

- - 計根別農協 16:40 東武サウスヒルズ前 10:30 計根別農協 14:30

- - 養老牛地区 16:40～17:40 町立病院前 10:32 養老牛地区 14:30～15:30

- - 農業高校 17:40 交通センター 10:40 農業高校 15:30

○東線バスにて運行

○西線バスにて運行

曜日運行

（予約制）

-14-



 

１　中標津町地域公共交通活性化協議会について 

令和２年 11 月に「地域公共交通の活性化及び再生に関する法律」（以下、活性化再生法）が改 

正され、地方公共団体における「地域公共交通計画」の策定が努力義務化されました。 

中標津町では、公共交通の指針となる地域公共交通計画の策定と、地域の実情に応じた輸送サ 

ービスを実現するために必要な協議を行う場として、活性化再生法に基づき、令和４年４月に行 

政、バス事業者、利用者（地域）の代表等を委員として「中標津町地域公共交通活性化協議会」

（以下、法定協）を設立しています。 

法定協設立後は、令和５年７月に策定した「中標津町地域公共交通計画」の基本方針である“中 

標津町らしい公共交通ネットワーク”の実現に向け、協議を重ねています。 
 

２　路線再編に係るこれまでの協議経過（中標津町地域公共交通活性化協議会） 

 年　月 内　　　容 備　考

 
Ｒ５．４月 第２回活性化協議会

中標津町地域公共交通計画（案） 

の協議

 ７月 【中標津町地域公共交通計画】策定

 
11 月 第３回活性化協議会

計画に基づき町内バス再編に向

けた方向性の協議

 
Ｒ６．３月 第４回活性化協議会 再編案協議

 
６月 第１回活性化協議会 再編案協議

 
7～11 月 関係機関、事業者との協議、ヒアリング。

 
12 月 第２回活性化協議会 再編案協議

 
Ｒ７．３月 第３回活性化協議会

再編案協議、運賃協議部会設置

審議

 
　　　４月

中標津町内バス路線の運賃に関する意見募

集

4/18～4/30　町 HP、SNS、交通ｾ

ﾝﾀｰ意見用紙設置

 
　　　５月 第１回運賃協議部会 中標津市内線（南線）運賃協議

 

　　　７月 第１回活性化協議会

再編案協議 

中標津市内線（東・西線）、デマ

ンド便運賃協議

別紙資料


